§ 250. Μετὰ τὰ ἀπρόσωπα ρήματα καὶ τὰς ἀπροσώπους ἐκφράσεις, ἀτινα σημαίνουσι συμβαίνειν, ἀκολουθεῖν..., ἀκολουθεῖ συμπερασματικὴ πρότασις διὰ τοῦ ut. Ἐν τῇ περιπτώσει ταύτῃ ἡ ἐκλογὴ τῶν χρόνων βυθιζεται κατὰ τοὺς κανόνας τῆς ἀκολουθίας τῶν χρόνων. Τοιαῦτα ρήματα καὶ ἐκφράσεις εἰναι : fit, fieri potest, accidit, contingit, obtingit, evenit, usu venit, occurrit,—relicum est, relinquitur, restat, superest, sequitur, futurum est, extremum est, proximum est, in eo est, prope est : Sæpe fit, ut homines ea, quae volunt, credant (πολλάκις συμβαίνει οἱ ἀνθρωποι νὰ πιστεύωσιν ἐκεῖνα τὰ ἀποῖα θέλουσιν).—Restat, ut doceam omnia quae sint in hoc mundo, hominum causa facta esse et parata (ὑπολείπεται νὰ διδάξω δτι πάντα, δσα ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ εἰσίν, ἐγένοντο καὶ παρεσκευάσθησαν χάριν τῶν ἀνθρώπων).

§ 251. Ἀντὶ τοῦ ut non δύναται νὰ τεθῇ καὶ quin, δταν ἡ κυρία πρότασις, ἐξ ἣς ἔξαρταται, εἰναι ἀρνητικὴ ἡ ἐρωτηματικὴ ἔχουσα ἀρνητικὴν ἔννοιαν. Ἀντὶ τοῦ ut non, quin δύναται νὰ τεθῇ καὶ qui non. Nemo adeo stultus est quin aliquem inveniat stultiorem (οὐδεὶς εἰναι τοσοῦτον ἀνόητος, ὥστε νὰ μὴ εὔρῃ τινὰ ἀνοητότερον).—Quis est (nemo est) quin (qui non) cernat quanta vis sit in sensibus ? (τις ἔστιν δστις νὰ μὴ διακρίνῃ πόση δύναμις εἰναι εἰς τὰς αἰσθήσεις ;)

### Παράρτημα περὶ τοῦ quin

§ 252. Τὸ quin (ἐκ τοῦ qui ἀρχαίας ἀφαιρετικῆς=quo καὶ ne=non=ῶστε μή, μὴ οὐχί, τί οὐ;) συντάσσεται καθ' ὑποτακτικὴν καὶ τίθεται

α') μετὰ τὰ ρήματα κωλύειν, ἀνθίστασθαι, δταν ἐκφέρωνται ἀρνητικῶς ἡ εύρισκωνται ἐν ἐρωτηματικῇ προτάσει lσοδυναμούσῃ πρὸς ἀρνησιν ἀντὶ τοῦ quominus Πρβ. § 247

β') μετὰ τὰς ἀρνητικὰς προτάσεις ἡ τὰς ἐρωτηματικὰς τὰς ἔχουσας ἀρνητικὴν ἔννοιαν ἀντὶ τοῦ ut non καὶ qui non Πρβ. § 251

γ') μετὰ τὰ ρήματα τὰ σημαίνοντα ἀμφιβάλλειν, ἀπέχειν, κωλύειν, παραλείπειν ἀρνητικῶς ἐκφερόμενα, μάλιστα δὲ μετὰ τὰς φράσεις non dubito, non est dubium, quis dubitat (δὲν ἀμφιβάλλω δτι...), non impedio (δὲν ἐμποδίζω νά), non deterreo (δὲν ἀποκρούω νά),

non recuso (δὲν ἀργοῦμαι νά), non multum (paulum) abest, nihil abest (δὲν ἀπέχει πολὺ νά...), nihil prætermitto (οὐδὲν παραλείπω νά), temperare mihi non possum, tenere me nom possum, retineri non possum, vix me contineo (δὲν δύναμαι νά ξπόσχω νά...), facere non possum, fieri non potest (δὲν δύναμαι νά κάμω νά μή.).

### Παραδείγματα.

Non dubitari debet quin fuerint ante Homerum poëtae (δὲν πρέπει νά ἀμφιθάληται δι: πρὸ τοῦ Ὁμῆρου ὑπῆρξαν ποιηταί).— Quis dubitet quin in virtute divitiæ sint? (τίς δύναται νά ἀμφιθάληγ ὅτι ἐν τῇ ἀρετῇ ἔστι πλοῦτος :)— Nuntii docent non posse milites contineri quin in urbem irrumpant urbemque deleant (οἱ ἄγγελοι γνωρίζουσιν ὅτι δὲν δύνανται οἱ στρατιῶται νά κρατηθῶσιν εἰς τὴν πόλιν νά εἰσορμήσωσιν καὶ τὴν πόλιν νά καταστρέψωσι).— Facere non possum quin cotidie ad te litteras mittam ut tuas accipiam (δὲν δύναμαι νά κάμω νά μὴ στέλλω καθ' ἐκάστην πρὸς σὲ ἐπιστολήν, ἵνα σήν λαμβάνω).